
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLXXIII

S E X TA - F E I R A ,
16 DE DEZEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
Superintendência para Relações Institucionais do

Gabinete da Prefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 3

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 5

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 8

Atos da Prefeita
Decreto nº 412/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 275.389,94 (duzentos e setenta
e cinco mil, trezentos e oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos), na dotação referente à
ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E
RURAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 275.389,94

TOTAL DA UG 275.389,94

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco Caixa Econômica Federal, Agência
0180, na conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 2002280

Decreto nº 413/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.366.813,72 (um milhão, tre-
zentos e sessenta e seis mil, oitocentos e treze reais e setenta e dois centavos), na dotação re-
ferente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

72.500,00

1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.100.000,00

TOTAL DA UG 1.172.500,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.796,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.590,00

1.13.392.0023.1617 - BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.800,00

TOTAL DA UG 23.186,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

32.595,87

1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 43.011,30
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

32.523,55

TOTAL DA UG 108.130,72

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 62.997,00

TOTAL DA UG 62.997,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte 0100 - Recursos Próprios, na natureza de Receita
79229901 - Restituições Diversas;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 2002281

Decreto nº 410/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.162.500,00 (dois milhões,
cento e sessenta e dois mil, quinhentos reais) nas dotações referentes às ações dos Programas
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.710.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de dezembro de 2016

‘Suledil Bernardino da Silva (Interino)

1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 452.500,00

TOTAL DA UG 2.162.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

152.179,74

FONTE 0218 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 902.903,98
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

11.947,89

FONTE 0218 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 24.252,91
TOTAL DA UG 1.091.284,52

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 300.000,00
FONTE 0218 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 771.215,48

TOTAL DA UG 1.071.215,48

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de dezembro de 2016

rosinha garotinho
Prefeita

Id: 2002278

Decreto nº 411/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 17.025.303,95 (dezessete mi-
lhões, vinte e cinco mil, trezentos e três reais e noventa e cinco centavos) nas dotações refe-
rentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 17.025.303,95

TOTAL DA UG 17.025.303,95

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0111 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 22.798,54
FONTE 0111 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 359,99
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

22.000,00

TOTAL DA UG 45.158,53

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTR. E IMPLANTA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 136.290,88
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTR. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0111 - NAT 319008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 268,10
FONTE 0111 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

3.601,54

FONTE 0111 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERC. 0,01
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 21.660,00
FONTE 0111 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 13.707,31
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

321.193,40

TOTAL DA UG 496.721,24

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

18.884,29

1.24.131.0067.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1,00

TOTAL DA UG 18.885,29

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

144.667,68

1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE ESTUDO PARA EDUC. INFANTIL AO ENS. FUN-
DAM.
FONTE 0111 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.776,00
FONTE 0111 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 363.796,80
FONTE 0111 - NAT 336092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 13.305,75
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

167.269,94

1.12.366.0014.2034 - TRANSPORTANDO ALUNOS DO EJA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

28.366,76

2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.125.318,94
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

52.827,12

TOTAL DA UG 3.904.328,99

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FA-
ZENDA
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

520,02

FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

116.167,79

FONTE 0111 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 187.632,31
1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1,00

1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO GEOREFERENCIAMENTO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.000,00

1.04.126.0108.2598 - MANUTENCAO DO SISTEMA SIAFEM E SISTEMA DE TRIBU-
TOS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.246,09

TOTAL DA UG 306.567,21

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
1.18.541.0064.2248 - REFLOR. DE FAIXA MARGINAL DE PROTECAO DE RIOS,
CANAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

0,03

TOTAL DA UG 0,03

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

0,06

1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.207,98
1.15.451.0135.1915 - REFORMA DO SHOPPING POPULAR MICHEL HADDAD
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 630.142,30
1.15.451.0135.1916 - MACRODRENAGEM
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 26.697,43
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

647.974,60

FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 644.341,34
1.15.451.0135.1918 - DUPL. DA RJ-216, NO TRECHO ENTRE O BECO E GOYTA-
CAZES
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 0,01
1.15.451.0135.1921 - CONSTRUCAO, REF. E MANUT. DE ELEVATORIAS/CISTER-
NOES
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

0,10

1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REF., AMPLIACAO E MAN. DE AREAS PUBLI-
CAS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

47.217,09

FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 27.572,59
1.15.451.0135.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAUR. DE VIAS EM PARALELEPIPE-
DO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

71.661,69

FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 0,01
1.15.451.0135.1928 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PONTES
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

68.250,08

FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 455.130,84
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

63.583,84

1.15.452.0135.1906 - REVITALIZACAO DO CENTRO HISTORICO
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 0,01
1.15.512.0135.1941 - IMPLANTACAO DE REDE DE ESGOTO
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 0,01
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 592.098,88
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2? ETAPA
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 0,06

TOTAL DA UG 3.275.878,92

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUB. MUNICIPAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

250.740,85

TOTAL DA UG 250.740,85



3Ano VIII - No- CLXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.452.0129.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS DE AGUA.
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

331.982,94

1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUNID.CARENTES E RU-
RAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.004,05

1.17.512.0129.2331 - INTERV. EM REDES DE ESGOTO NOS DIST., FORA DO PERIM.
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

39.676,16

TOTAL DA UG 372.663,15

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0111 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRATIVOS 227,15
FONTE 0111 - NAT 336092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 178.340,34
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 194.570,00

TOTAL DA UG 373.137,49

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0111 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 493.443,89

TOTAL DA UG 493.443,89

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0111 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 847.212,96

TOTAL DA UG 847.212,96

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

99.666,09

FONTE 0111 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

104.470,00

1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 355.017,14
1.10.123.0174.2780 - CONVENIO COM INSTITUICOES FILANTROPICAS E DE ENSINO
FONTE 0111 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 89.822,52
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

95.837,11

1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZACAO COM HOSP.,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

846.924,53

1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0111 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.482.032,25

TOTAL DA UG 3.073.769,64

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

11.072,00

1.13.391.0023.1435 - MUSEU HISTORICO DE CAMPOS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.376,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

129.008,40

1.13.392.0023.1602 - PROM. DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REALIZ. NO
FAROL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5,46

1.13.392.0023.1617 - BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

390,00

2.14.422.0097.3537 - PROMOVER CURSOS DE PRE-VESTIBULAR E PREPARATO-
RIOS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

62.951,00

TOTAL DA UG 209.802,86

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

461.506,96

2.10.122.0031.3322 - C0NSTRUCAO, REF. E AMP. DAS UNID. PRE HOSPITALARES
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 216.455,07
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 423.223,93
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.792,28

2.10.303.0031.3688 - REFORMA E AMPLIACAO DO HOSP. GERAL DE GUARUS -
HGG
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 373.789,38

TOTAL DA UG 1.483.767,62

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0111 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 70.252,00
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

46.469,82

FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

28.157,29

2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIM. PSICO-SOCIO-EDUCATIVO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.624,75

TOTAL DA UG 151.503,86

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

19.650,00

1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0111 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES 70.000,00
FONTE 0111 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

1,00

TOTAL DA UG 89.651,00

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONT., ORCAMENTO E AUDI-
TORIA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.481.348,70

TOTAL DA UG 1.481.348,70

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUN. EM DIV. BAIRROS DA CIDA-
DE
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

61.608,48

1.20.606.0029.2119 - ESTRUTURAR PATRULHA TERCEIR. DE MOTO MECANIZACAO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

74.693,44

TOTAL DA UG 136.301,92

420400 - SUPERINT. PETROLEO, ENERG.ALTERN. E IN.TECNOL
42040 - SUPERINTENDENCIA DE PETROLEO, ENERGIAS ALTER
1.04.129.0124.2072 - ACOMPANHAM. DO RECEBIM. E APLICACAO DOS ROYALTIES
FONTE 0111 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 14.419,80

TOTAL DA UG 14.419,80

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de dezembro de 2016

rosinha garotinho
Prefeita

Id: 2002279

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 413/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, a pedido, os servidores abaixo, lotados no Gabi-
nete da Prefeita (Superintendência do CIDAC), para exercerem suas
atividades laborativas na Secretaria Municipal da Fazenda a partir da
data da publicação.

NOME Matr.
LUCIMAR DA SILVA CONCEIÇÃO 24199
ERENILDO DA SILVA RIOS 24216

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 12 de dezembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 414/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, a pedido, o servidor AMARO EDILSON PESSA-
NHA DA SILVA, matrícula nº 35776, na função de Assessor Técnico,
lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, pa-
ra exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Humano e Social (Superintendência do PROCON) a
partir da data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 415/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a pedido, a servidora FERNANDA VALADÃO ES-
CUDINE, matrícula 23565, na função de Assessor Técnico, lotada na
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, para exercer suas ativida-
des laborativas na ARSEP- Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados do Município de Campos dos Goytacazes, a partir da data
de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 2002273

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela R.B. DE CARVALHO &
CARVALHO LTDA-ME, CNPJ N° 03.484.679/0001-20, através do Pro-
cesso n° 199/2016, Licença de Instalação e Operação para comércio
varejista de combustíveis e óleos para veículos automotores, situado
na Rua Julio Armond, nº143, Custodópolis, neste município de Cam-
pos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de Dezembro 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 65/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°071/2016 licenciar OLARIA BARRO FORTE LTDA ins-
crita no CNPJ Nº 29.634.052/0001-00, estabelecida na ESTRADA AL-
TO DO ELIZEU, S/N - ALTO DO ELIZEU - 4° DISTRITO, neste mu-
nicípio, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “CA-
PÕES”, na localidade de “São Sebastião”, numa área de “16,55” hec-
tares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -
21°51'43''644 e Longitude -41°10'58''155 de propriedade de JÚLIA PI-
NHEIRO NOGUEIRA pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 65/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°075/2016 licenciar CERÂMICA PAUS AMARELOS LTDA
- ME inscrita no CNPJ Nº 29.890.662/0001-66, estabelecida na ES-
TRADA DO AÇUCAR, S/N - PAUS AMARELOS - 4° DISTRITO, nes-
te município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado
“PAUS AMARELOS”, numa área de “7,00” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°53'40''239 e Longitude
-41°11'24''934 de propriedade de VICENTE TAVARES CRESPO pelo
prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 DE NOVEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 66/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°072/2016 licenciar ROBAINA DISTRIBUIDORA DE
AREIA LTDA - ME inscrita no CNPJ Nº 28.979.656/0001-17, estabe-
lecida na AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 860 - PECUÁRIA,
neste município, para extrair “AREIA”, no leito do Rio Paraíba do Sul,
na localidade de “Mombaça”, numa área de “1,0” hectares, coorde-
nadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°43'29''798 e
Longitude -41°21'36''000 de propriedade da UNIÃO pelo prazo de 02
anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 66/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de dezembro de 2016

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°073/2016 licenciar AREAL GRÃO DE AREIA DE CAM-
POS LTDA inscrita no CNPJ Nº 68.704.006/0001-83, estabelecida na
ESTRADA CAMPOS - ITAPERUNA S/Nº, KM 03 neste município, pa-
ra extrair “AREIA”, no leito do Rio Paraíba do Sul, na localidade de
“Aldeia” (1º DISTRITO), numa área de “7,30” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°43'25''380 e Longitude
-41°20'55''647 de propriedade da UNIÃO pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi CONCEDIDO a REDENTORA EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ N° 22.193.680/0001-40,
através do Processo n° 090/2016, Licença Ambiental Simplificada,
para implantação de loteamento residual popular com 1.331 unidades
(lotes residenciais + lotes comerciais e mistos), situado na Estrada Ta-
pera, S/Nº - Lagoa de Cima, neste município de Campos dos Goy-
tacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM 252125.05m E e
7589774.83m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 02 de DEZEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2002268

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 811/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GRACELINE GRACE WILLEMEN MOREI-
RA SOUZA, matrícula n°:15095, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 16 de DEZEMBRO de
2016 (sexta-feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.005862-5-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA ANGÉLICA DE OLIVEIRA FERREIRA
CAETANO matrícula n°: 16500, acompanhada de sua filha ANA LUI-
ZA FERREIRA CAETANO, para comparecerem à Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros, que será realizada no dia 16 de DEZEMBRO de 2016 (sex-
ta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saú-
de de sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.003268-P-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 813/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MÁRCIA RÉGIS matrícula n°: 19836, acom-
panhada de sua mãe UMBELINA FRANCISCA RÉGIS, para compa-
recerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel
Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada no dia 16 de
DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do PRE-
VICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação fei-
ta no Processo nº. 2016.115.002928-P-PA - RENOVAÇÃO DE REDU-
ÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 814/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALINE MACEDO DE SOUZA matrícula n°:
18340, acompanhada de seu filho LUIZ FERNANDO DE MACEDO
ALMEIDA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que se-
rá realizada no dia 16 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00

horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.005117-0-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 815/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LEANDRO FRANCO DE ALMEIDA matrí-
cula n°: 21405, acompanhada de seu filho MIGUEL CASTRO DE
OLIVEIRA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que se-
rá realizada no dia 16 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.003267-2-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 816/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 16 de DEZEM-
BRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo
encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARIA JOSÉ BARRETO FE-
LISBERTO

...... 2016.033.000047-0-PA

GEVALDO VELLEMEN OLI-
VEIRA

15387 2016.115.005807-8-PA

LUIZ EDUARDO DA SILVA
MATIAS

34450 AVALIAÇÃO INTERNA

REGINA LÚCIA P.R.N DE
OLIVEIRA

26035 AVALIAÇÃO INTERNA

ANDRESA MARIANA DE JE-
SUS MONTEIRO

15426 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 817/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer à
Avaliação Médica, que será realizada no dia 15 de DEZEMBRO de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita no respectivo processo relacionado:

Servidor Matrícula Processo
GABRIELA DOS SANTOS PE-
DROSA

34550 AVALIAÇÃO PSIQUIÁ-
TRICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 14 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

Id: 2002108

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 818/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA DOS SAN-
TOS, matrícula n°:18521, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (se-
gunda-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.000765-3-PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 819/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JANAÍNA RODRIGUES RAMOS, matrícula
n°:26694, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às

13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000278-5-PA-
CANCELAMENTO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 820/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EDILMA LUCIO DE SOUZA, matrícula
n°:25688, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000303-4-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 821/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. LUCIANO GOMES JUNIOR, matrícula
n°:25688, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.00305-9-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 822/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. JUSSARA MENEZES RODRIGUES DA SIL-
VA, matrícula n°:13986, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (se-
gunda-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.005223-5-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 823/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LÍVIA MARA PACHECO OLIVEIRA matrí-
cula n°: 35098, acompanhada de seu pai GEINALDO FRANCISCO
OLIVEIRA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que se-
rá realizada no dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002771-2-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 825/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA CRISTINA CAMPOS DE LIMA DA
SILVA matrícula n°: 14707, acompanhada de seu esposo TELBIS
HENRIQUES FAGUNDES DA SILVA, para comparecerem à Junta
Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e
Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada no dia 19 de DEZEMBRO de
2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde de seu esposo, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2016.115.007180-1-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016



5Ano VIII - No- CLXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal da Infância e Juventude

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 826/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TAMISES SÁ DE SOUZA CARNEIRO ma-
trícula n°: 33743, acompanhada de seu filho RAFAEL CARNEIRO DE
AZEVEDO GOMES, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medei-
ros, que será realizada no dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-
feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.004396-
9-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 827/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FABIANA CAETANO ANDRÉ matrícula n°:
16832, acompanhada de seu filho PEDRO CAETANO MAURÍCIO, pa-
ra comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada no
dia 19 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001356-3-PA - RENOVA-
ÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 829/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 19 de DEZEM-
BRO de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos;
Dr. Manoel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PRE-
VICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respec-
tivo encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
NATALIA DA SILVA MOTA
GUIMARAES

33960 APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Dezembro de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016
Id: 2002267



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CLXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de dezembro de 2016



7Ano VIII - No- CLXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2002263

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PROCESSO Nº 0973/2010 (2010.005.001092-8-PA)
EDITAL Nº 12/2016 - CPSI
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-

nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de FERNANDA AMARAL GAIATO, brasileira,
nascida na cidade de Campos dos Goytacazes/RJ em 18/03/1982, fi-
lha de João Antônio Gaiato e Regina Maria Amaral Gaiato, portadora
da C.I. nº124356247 IFP inscrita no CPF sob o nº089.156.627-92,
servidora pública, matrícula 17062, residente e domiciliada, consoante
os assentamentos funcionais, na Rua Mildo Cardoso Cunha , n° 1,
Água Santa Cep nº 28200-000, Município de São João da Barra Es-
tado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sa-
bido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste,
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo dis-
ciplinar nº 0973/2010, sob pena de revelia; acompanhar o processo
disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender ca-
bíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 12 de Dezembro de 2016.
Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente
Id: 2001622

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 16/12/2016 (sexta feira), às 9h (1ª

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

AppVersion14.0000DocSecurity0HyperlinksChanged0LinksUpToDa-
te0ScaleCrop0ShareDoc0Subsecretaria Adjunta de Cultura e Pre-

servação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada nos dias 13 de Dezembro
de 2016, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio
Histórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h45min,
após verificar a inexistência do quórum regimental, o presidente, pro-
fessor Orávio de Campos Soares, após dar boas vindas aos presen-
tes, iniciou os trabalhos a nível administrativo. *** Estiveram presentes
os seguintes conselheiros: César Romero Braga (Secretaria de In-
fraestrutura e Mobilidade Urbana); Edison Pessanha Braga (Coorde-
nadoria da Defesa Civil); Herbson da Rocha Freitas (Academia Cam-
pista de Letras); Carlos Robertos Bastos Freitas (Arquivo Público
Waldir Pinto de Carvalho); Shirlene Chagas (UNIFLU-Campus II); ***

convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, conforme já aprovado nas Plenárias do dia
25 de novembro e 09 de dezembro de 2016, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação de Atas Anteriores;
02- Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Orçamento e Financiamento;
03- Apresentação da Prestação de Contas do FMAS referen-

te ao 3º trimestre;
04-Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Fiscalização;
05- Entrega da resposta ao ofício 110/16, que foi retificado

pelo ofício 147 e 161/2016 do CMAS para a Comissão de Controle
Social;

06- Apresentação da Proposta de Capacitação dos Conse-
lheiros;

07- Discussão sobre documento dos Coordenadores dos
CRAS;

08- Assuntos Gerais:
Adriano Rangel Parreira

Presidente do CMAS
Id: 2001666

Como visitante esteve presente o Artista Plástico José Augusto Tei-
xeira de Oliveira (Associação de Artes Visuais de Campos dos Goy-
tacazes), *** No expediente foram examinados e julgados os seguin-
tes processos: 1) COPPAM-CULT 438, Ofício 1657/2016/SEC/GP-
CMCG, de 23/11/2016, do Presidente da Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, Dr. Edson Batista, solicitando autorização para a
instalação de acessibilidade no prédio da Avenida Alberto Torres, 334,
onde hoje funciona Justiça Eleitoral, atendendo à pedido do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, através de Oficio SAD 61/2016,
de 21/11/2016. Decisão em 13/12/2016: “Nada a opor quanto à rama
de acessibilidade, mas a Câmara deverá submeter o pedido à SI-
MURB para o cumprimento do Código de Obras”. 2) COPPAM-CULT
439, Processo (18111/2016 2), Protocolo 2016.018.002254-6-PA, Re-
querente: Diego Motta Dias, Avenida Dr. José Alves de Azevedo, 365,
solicitando autorização para obras. Decisão em 13/12/2016: “Imóvel
não listado pela Lei Municipal 7.972/1008 (Plano Diretor): Nada a opor
quanto ao que se nos solicita; Remeter o processo à SIMURB para
avaliação das plantas e cumprimento do Código de Obras”. 3) COP-
PAM-CULT 440, Processo (04877/2016), Protocolo 2016.115.003802-
0-PA), Requerente: Raphael Torno de Azevedo Lopes e Outros, Rua
Lacerda Sobrinho, 244, solicitando autorização para obras. Decisão
em 13/12/2016: “Imóvel não listado pela Lei Municipal 7.972/1008
(Plano Diretor): Nada a opor quanto ao que se nos solicita; Remeter o
processo à SIMURB para avaliação das plantas e cumprimento do
Código de Obras”. *** Às 11h45min, como nada mais havia para ser
por ela tratada, a reunião foi encerrada. *** Eu, Maria Lucia Bitten-
court da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que vai as-
sinada por mim, juntamente com o presidente. *** Campos dos Goy-
tacazes, 13 de Dezembro de 2016. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Maria Lúcia Bittencourt da Fonseca - Secretária Ad-hoc;
Orávio de Campos Soares - Presidente.

Id: 2002259

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO N.º 0001-R/2016
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CODEMCA - COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES E A EMPRESA F.R. ZANON PADARIA CONFEITARIA E MER-
CEARIA.

A CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 32.568.834/0001-94, com sede na Av. Nilo Peçanha
nº614/822, Shopping Estrada, Campos dos Goytacazes, RJ, na qua-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CLXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de dezembro de 2016

lidade de CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu presidente
Sr. Wainer Teixeira de Castro, decide neste ato rescindir em confor-
midade com Parecer n.º 313.001/2016 PGM e demais elementos
constantes do processo administrativo n.º 2015.010.000088-2-PR o
contrato n.º 0001-R/2016 firmado com a empresa F.R. ZANON PADA-
RIA CONFEITARIA E MERCEARIA, inscrita no CNPJ/MF soa o n.º
22.356.148/0001-04, com sede na Rua Antônio Alves Cordeiro n.º 81,
Parque Rosário, Campos dos Goytacazes, RJ, mediante as Cláusulas
e Condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do
Contrato n.º 001-R/2016. Referente a Concessão de Uso para Explo-
ração de Atividades Comerciais na Loja 08 - Lanchonete de Empa-
dinhas e Salgados da Cidade da Criança, celebrado em 12 de janeiro
de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO DISTRATO

Por força da presente rescisão, a Contratante dá por termi-
nado o Contrato de que trata a Cláusula, relativamente às obrigações
assumidas no instrumento ora rescindido, porém fica certo que a dé-
bito existente poderá ser cobrado pela via competente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade de Campos dos Goytacazes pa-
ra dirimir dúvidas decorrentes do presente TERMO DE RESCISÃO DE
CONTRATO, renunciando a CONTRATADA a qualquer outro que te-
nha ou venha ter, por mais que especial ou privilegiada que seja.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO em duas vias de igual teor e
para um só fim.

Campos dos Goytacazes, 05 de Dezembro de 2016.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
PRESIDENTE

CODEMCA

Id: 2002077

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO N.º 0004-R/2016
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CODEMCA - COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES E A EMPRESA J.R. RIBEIRO FERNANDES EMPREENDIMEN-
TOS.

A CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 32.568.834/0001-94, com sede na Av. Nilo Peçanha
nº614/822, Shopping Estrada, Campos dos Goytacazes, RJ, na qua-
lidade de CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu presidente
Sr. Wainer Teixeira de Castro, e a empresa J. R. RIBEIRO FERNAN-
DES EMPREENDIMENTOS., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
20.221.777/0001-93 com sede na Rua Joaquim Suma n.º 81, Parque
Corrientes, Campos dos Goytacazes, RJ neste ato representada por
seu Sócio Proprietário Sr.José Renato Ribeiro Fernandes, têm justo e
firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, em conformidade
em Parecer n.º 328.002/2016 PGM e demais elementos constantes do
processo administrativo n.º 2015.010.000070-7-PR, resolvem rescindir
o referido Contrato n.º 0004-R/2016, mediante as Cláusulas e Con-
dições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato n.º
004-R/2016. Referente a Concessão de Uso para Exploração de Ati-
vidades Comerciais da Loja 02 - Balas, Doces e Balões da Cidade da
Criança, celebrado em 02 de dezembro de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO DISTRATO

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado
o Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a re-
clamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relati-
vamente às obrigações assumidas no instrumento ora rescindido.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade de Campos dos Goytacazes pa-
ra dirimir dúvidas decorrentes do presente TERMO DE RESCISÃO DE
CONTRATO, renunciando a CONTRATADA a qualquer outro que te-
nha ou venha ter, por mais que especial ou privilegiada que seja.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO em duas vias de igual teor e
para um só fim.

Campos dos Goytacazes, 07 de Dezembro de 2016.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
PRESIDENTE

CODEMCA

Id: 2002078

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE COMUNICAÇÃO: 36/2016

Ficam os contribuintes abaixo listados, comunicados a apre-

sentarem título de propriedade do imóvel, para fins de atualização do

cadastro imobiliário (IPTU), juntamente com copia do CPF, do proprie-

tário do imóvel e/ou compromissário.

Embasamento legal Art.13, 17, 26, 33 e 36 da LEI

8.690/2015.

Prazo de 5 (cinco) dias.

OBSERVAÇÃO: Protocolar documentos solicitados, na Cen-

tral de Atendimento do Contribuinte da Secretaria Municipal de Fazen-

da.

QTD COD.IMOVEL CONTRIBUINTE
1 0000030841 ADAMIR ANTONIO G.MANHAES E S/N
2 0000106311 AGRONCETT - AGROPECUARIA RONCETT

LTDA
3 0000055921 ANTONIO CARLOS ANDRADE DECARVALH
4 0000158847 ANTONIO EDUARDO DE OLIVEIRA PEIXOTO
5 0000109218 ANTONIO TEXEIRA DO AMARAL JUNIOR E

S/M
6 0000015098 ARI RIBEIRO VIANA E S/E.
7 0000142932 ARTHUR VICTOR DE SOUSA VALE
8 0000025843 ASSED NAKED ADDAD
9 0000025843 ASSED NAKED ADDAD
10 0000030722 BENEDITO BELO
11 0000050310 BENEDITO CELSO RIBEIRO RENNO
12 0000049598 BERENICE RIBEIRO CORREA
13 0000054555 CARLOS ALBERTO CHEBABE
14 0000020598 CARLOS AUGUSTO MATTO DA SILVA E OU-

TROS
15 0000001725 CASA DA FARTURA LTDA
16 0000134553 CERAMICA BATISTA CRESPO I CIA.LTDA.
17 0000134553 CERAMICA BATISTA CRESPO I CIA.LTDA.
18 0000046249 CIA ATLANTIC DE PETR.E TEXACO BR
19 0000037968 CICERO DOS SANTOS
20 0000037963 CLAUDECI PEREIRA VIANA
21 0000037963 CLAUDECI PEREIRA VIANA
22 0000009428 CLAUDIO LAMEGO DR
23 0000028305 COLIMEDE ROCHA FILHO E S/M
24 0000149016 D. DALLA PRODUTOS SIDERUGICOS LTDA.
25 0000009709 EDUARDO RIBEIRO GOMES
26 0000009709 EDUARDO RIBEIRO GOMES
27 0000008708 ELIAS GEORGES FERZOLI E OUTROS

28 0000056721 ELIAS VIEIRA VASCONCELOS DR.
29 0000056664 ELIZABETE CHEBABE DE AZEVEDO
30 0000136831 ERICA DA SILVA GONÇALVES MESQUITA E

OUT
31 0000003145 ESIO RAMOS VIEIRA
32 0000037945 EUCLIDES JUSTINIANO DA SILVA
33 0000025953 EVANIO PINHEIRO FARIA E OUTRO
34 0000051932 FABRICIO GONCALVES TAVARES E OUTRO
35 0000026374 FAUS CHERENE JASSUS
36 0000015143 FRANCISCA GOMES PINTO PESSANHA E

OUTRA
37 0000044358 FRANCISCA M DO ESPIRITO SANTO
38 0000001389 FRANCISCO JOSE VASCONCELLOS S.E OU-

TRO
39 0000088812 FREDERICO SCHWERIM SECCO
40 0000006223 GILSON ALMEIDA CRESPO
41 0000021011 GOMES DA CRUZ PARTICIPACAO E RE-

PRES.LTDA
42 0000027454 GRACIEMA DE AQUINO MANHAES E OUT
43 0000015153 HERVAL DE ARAUJO PAES
44 0000008901 HOMERO NEVES E OUTRO
45 0000023352 JAIME AZEREDO ARAUJO
46 0000035774 JAYME RIBEIRO GOMES E OUTROS
47 0000121252 JOAO MARCELO MENEZES FALCAO E SM
48 0000020733 JOAQUIM TOMAZ DE AQUINO FILHO
49 0000024480 JORGE BATISTA JACYNTHO
50 0000010724 JOSE BOUSQUET
51 0000044009 JOSE DE JESUS A. PESSANHA
52 0000049565 JOSE FRANCISCO PINTO
53 0000051873 JOSE RENATO BARRETO DE ARAUJO
54 0000015548 JOSE SILVEIRA BATISTA
55 0000030367 LAERT RIBEIRO
56 0000116029 LUIZ FERNANDO RIBEIRO PARENTE
57 0000008905 LUIZ GERALDO COSTA HENRIQUES E OU-

TRO
58 0000014390 LUPORFER COM. DE DROGAS E MEDIC. LT-

DA ME
59 0000028838 MANOEL FRANCISCO D,OLIVEIRA
60 0000115627 MANOEL JOSE PEREIRA GONCALVES
61 0000055046 MARCELO AUGUSTO BASTOS R.GOMES
62 0000013454 MARIA A.RIGUETTO C.DA SILVA E OUTRO
63 0000021733 MARIA AUXILIADORA CHEBABE ANDRADE
64 0000009678 MARIA CRISTINA CHEBABE ELIAS
65 0000056651 MARIA DAS GRACAS CARVALHO RESSI-

GUER VIANA E SM
66 0000120014 MAURICIO B.U.DE VASCONCELOS
67 0000120014 MAURICIO B.U.DE VASCONCELOS
68 0000022375 MAURICIO BAYNARD MARTIRIS E OUTROS
69 0000009185 MERCEDES MATIAS DE OLIVEIRA
70 0000056108 MESSIAS DE J.DA S.FERREIRA E S/E.
71 0000038530 MOACYR ALVES RANGEL
72 0000014952 MURILO RIB DE ANDRADE E OUTRA
73 0000008916 NELY TRINDADE DE SEIXAS
74 0000051928 NICACIO ALVARENGA
75 0000009368 NICOLAU JUDICE MARIA
76 0000051799 NIDIA CARDOSO MANHAES
77 0000015130 OSWALDO POVOA DR
78 0000157400 PAULO FERNANDES R. DE SOUZA
79 0000157400 PAULO FERNANDES R. DE SOUZA
80 0000058706 REGIA MARCIA A.DA S.REZENDE E S/M
81 0000038519 RONALDO QUEIROZ MARTINS E S/M
82 0000002789 RONALDO SOUZA PEIXOTO
83 0000002789 RONALDO SOUZA PEIXOTO
84 0000015125 SALVADOR CHRICRALHA CHACUR OUTRO
85 0000011162 SALVADOR EVANDRO DA P.MACABU
86 0000002049 SALVADOR SERGIO DE ALVARENGA NUN
87 0000152702 SERGIO DE QUEROZ VIEIRA
88 0000050088 SERGIO DE SOUZA SIMOES E OUTROS
89 0000049764 SIDNEY MANSUR E OUTROS
90 0000084685 SILVIO A. DE CARVALHO
91 0000030823 SONIA MARIA GOMES E SEU MARIDO
92 0000046053 ULTRAMEX S/A ARRENDAMENTO MERC
93 0000008898 UNIFINA S/A - IMOB. PART. GRUPO ITAU
94 0000055927 VERA MARIA WAKED PEIXOTO
95 0000056684 VICTOR RENATO SENCE MACHADO
96 0000030827 VILMA FERREIRA TAMEGA SOARES
97 0000028197 VITOR ESPERANCA E OUTRO
98 0000028197 VITOR ESPERANCA E OUTRO
99 0000049763 VITORIO EMMANUEL FILHO E OUTRA
100 0000013263 ZILDA CARNEIRO DA SILVA

Campos 15 de Dezembro de 2016

MARCELO ALVARENGA MOÇO
Subsecretário Adjunto de Fiscalização

Prefeitura Municipal de Campos
Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Tributos

Id: 2002272

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 023/2016

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será realizada
no dia 20 de Dezembro do corrente ano, às 14:00 horas, em primeira
convocação, e às 14:30h, em segunda e última convocação, na sede
do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Cen-
tro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Deliberação sobre Aprovação final dos projetos e progra-
mas para o Exercício de 2016;

CÂMARA MUNICIPAL

Id: 2002258

A reunião será restrita aos Conselheiros de Direitos Ti-
tulares e Suplentes e a Equipe Técnica do CMPDCA, atendendo
ao disposto no artigo 20, da Lei Municipal nº 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de Dezembro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 2002262


